RUA ALVES REDOL, Nº1 LOJA A/B, 2675-285  ODIVELAS – PORTUGAL  || TEL: (+351) 213 931 630 | E-MAIL: SECRETARIA@FPJ.PT |

WWW.FPJ.PT

CIRCULAR Nº 120/24

ASSUNTO: Divulgação de Evento

Odivelas, 11 de setembro  de 2024

Exmos. Senhores,

Vimos por este meio proceder à divulgação do Evento abaixo indicado:

→  FÓRUM JUDO MAGAZINE - Associação Santarém

Com os nossos melhores cumprimentos e cordiais,

Saudações Desportivas
O Presidente da FPJ

Joaquim Sérgio Pina

FÓRUM JUDO MAGAZINE

TOMAR
Dia 29 de setembro 9h00-18h00

APRESENTAÇÃO E PROGRAMA

FINALIDADE

O FÓRUM JUDO MAGAZINE pretende ser um evento de encontro, de reflexão e de debate

entre todos aqueles que desejam que a modalidade JUDO se desenvolva como uma área

desportiva sustentável e de acesso generalizado no país.

Judo para todos, judo inclusivo, judo como contributo para o desenvolvimento pessoal,

social e territorial, eis os pontos de partida para a mobilização da inteligência coletiva de

uma comunidade viva que abarca jovens praticantes, atletas, treinadores, árbitros,

dirigentes, familiares, amigos e instituições diversas.

O debate aberto, participado e até entusiástico, baseado em ideias, em experiências

vividas, em modelos testados, em matéria publicada na imprensa especializada ou na

academia, certamente que constituirá um contributo para um judo melhor.

A função da participação e do debate público no desenvolvimento é transversal a toda a

sociedade. Noutros domínios como as consultas públicas, o planeamento e, de uma forma

geral, os processos visando a melhoria das condições de vida nos territórios, o

envolvimento das populações torna-se crucial em complemento das instituições que agem

a partir de legitimidades próprias.

Os resultados das iniciativas do FÓRUM serão amplamente divulgados para que o debate

se generalize da forma mais ampla possível, nos clubes, nas associações e noutras formas

de organização associadas à modalidade.

FORMATO
O FÓRUM JM assenta num formato base que é replicável em todo o território nacional.

Fórum JM Tomar

Apresentação FÓRUM

A sua organização depende de parcerias locais tendencialmente organizações ligadas à

modalidade e aos territórios, com destaque para as associações de judo, os clubes e as

autarquias locais.

A estrutura do Fórum assenta nos seguintes princípios organizativos:

1 – Um tema regional baseado nas boas práticas locais;

2 – Um tema de atualidade;

3 – O Grande Debate: um tema tido por crítico, polémico e com várias ideias/opiniões à
partida, justificando-se um debate aprofundado pelos protagonistas da modalidade.

4 – Uma participação significativa dos participantes no Fórum dando prioridade ao
debate e a formas ativas de expressão das opiniões, das ideias e das propostas. O tempo
de palavra dos oradores deve ser igual ou inferior aos dos participantes na assistência.

5 – De cada Fórum sairão Recomendações a serem enviadas para as instituições que os
temas abordados contemplam.

A Comissão Organizadora do Fórum é mista, envolvendo representantes do Judo

Magazine e dos parceiros locais.

O FÓRUM JM TOMAR

O tema regional do Fórum é a COOPERAÇÃO

O tema de atualidade do Fórum é o CICLO OLÍMPICO 2024-2028.

O Grande Debate: as eleições na FPJ e as perspetivas de desenvolvimento do judo

nacional.

Fórum JM Tomar

Apresentação FÓRUM

PROGRAMA

9h00 – 9h20
RECEÇÃO dos participantes

9h20 – 9h30
Abertura | Boas-vindas

9h30-10h30
A COOPERAÇÃO como fator-chave de
desenvolvimento

IINTRODUÇÃO AO TEMA

António Pedroso Leal [AJDS]

BOAS PRÁTICAS

• Câmara Municipal de Tomar
• Federação Extremanha de Judo

(Espanha)

10h30-10h45
CICLO OLÍMPICO 2028

INTRODUÇÃO AO TEMA
FPJ-Federação Portuguesa de Judo *
COP- Comité Olímpico de Portugal *

10h45-11h00

PAUSA

11h00-11h45
MESA REDONDA
Com protagonistas do judo olímpico
11h45-12h30
DEBATE

*A confirmar

12H45 – 14H15 ALMOÇO

14h30-15h15

Visita ao Clube Sociedade Filarmónica
Gualdim Pais

CONVERSA COM dirigentes, treinadores e
atletas do clube sobre “os clubes locais –
fatores críticos do seu processo de
desenvolvimento”.

15h30 – 17h30

GRANDE DEBATE

As eleições na FPJ e as perspetivas de
desenvolvimento do judo nacional.

17h30-18h00

Encerramento e recomendações do Fórum

CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

A participação no Fórum deve ser antecedida de uma INSCRIÇÃO que deve ser realizada

com o preenchimento do formulário https://forms.gle/y4LU7gYd2u334zrz5 .

A inscrição será efetuada mediante o pagamento de 20€. Neste valor estão incluídos: a

participação no Fórum, 1 almoço e consumos diversos durante as pausas.

https://forms.gle/y4LU7gYd2u334zrz5

Fórum JM Tomar

Apresentação FÓRUM

ORGANIZAÇÃO

• Para efeitos de organização do evento os contactos são:

• - Eduardo Caetano – geral@judosantarem.com

• - Fernanda Marques – geral@judomagazine.pt

COORDENAÇÃO

• António Pedroso Leal - AJDS

• Rita Feitas - Câmara Municipal de Tomar

• Igor Sampaio – SFGP

• Carlos Valentim Ribeiro – Judo Magazine

  |            |

mailto:geral@judosantarem.com
mailto:geral@judomagazine.pt

	FÓRUM JUDO MAGAZINE
	TOMAR
	FINALIDADE
	FORMATO

	O FÓRUM JM TOMAR
	PROGRAMA
	CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
	ORGANIZAÇÃO
	COORDENAÇÃO